Proinde et si sic deposuero, ut post mortem meam reddatur, potero et ego et heres meus agere, ego mutata voluntate.

Il deposito *heredi* poteva esser salvato mediante interpretazione che nel *heredi* fosse in questo caso naturalmente contenuto anche *sibi*. E allora, perchè nella *stipulatio heredi* è esclusa una interpretazione e costruzione di tal genere? Perchè non si può interpretare che in *heredi* sia implicitamente contenuto almeno *mihi cum moriar*? Evidentemente, perchè vale la regola *numquam personam inesse stipulationi ex eo quod agi apparebit*.

Se si dà, dunque, uguale valore giuridico alle stipulazioni « *alteri* » e « *heredi* » per quel che riguarda la posizione dello stipulatore, allora si può già *a priori* ritenere che ambedue i tipi siano ugualmente apprezzati anche rispetto al terzo, rispettivamente l'erede. Poichè, il terzo, rispettivamente l'erede, non possono agire, perchè estranei alla conclusione del contratto; possiamo brevemente dire: che non si può « *cavere* » nè a pro del terzo, nè a pro dell'erede. Non di meno bisogna riconoscere che le fonti non pongono accanto alla regola *alteri cavere nemo potest* una regola analoga *heredi* o *heredibus cavere n. p.* Ma la mancanza di questa regola si può, a mio avviso, spiegare bene. Teoricamente è vero che non si può

« *cavere* » (o « *acquirere* ») *heredibus*. Ma questa regola, esaminata dal punto di vista pratico, potrebbe destar obiezioni. Infatti, ognuno, può « *cavere* » a pro dell'erede, suo successore, stipulando per sè, specialmente adoperando a tale scopo la clausola *cum moriar* (Gaius III, 100). L'erede può, conformemente alla volontà dello stipulatore, acquistare dalla stipulazione contratta a suo favore, e quest'obbligazione si può almeno teoricamente concepire come oggetto dell'eredità, come si vede appunto nella *stipulatio cum moriar*. Ma se è possibile la stipulazione *cum moriar heredi dari*, da cui l'erede acquista, non si può giungere ad un simile risultato almeno praticamente nella stipulazione *cum moriar alteri dari*. La volontà dello stipulatore di acquistare dopo la sua morte al terzo (il quale non è erede) non si potrebbe realizzare altro che riferendo tale obbligazione alla successione, vale a dire stipulando *cum moriar mihi dari*, vincolando poi l'erede mediante *legatum nominis*, o vincolando l'erede e il debitore mediante *fideicommissum a debitore relictum*, a prestare al terzo. Da questo segue: di fronte all'assoluta impossibilità di *cavere* (*paciscendo, legem dicendo, stipulando*) ad altri sta, per quel che riguarda l'erede, l'impossibilità di stipulare per lui mediante la clausola *heredi dari*, o, *post mortem meam dari*, ma la possibilità di acquistargli stipulando *cum moriar dari*, o, *mihi et heredi meo dari*, e, in ultima analisi la possibilità di acquistargli generalmente stipulando semplicemente *mihi dari*, poichè l'erede subentra in ogni rapporto obbligatorio. Ma con queste riserve, che riguardano solo l'aspetto pratico, dobbiamo riconoscere che la posizione dell'erede (nella *stipulatio heredi*) e la posizione del terzo (nella *stipulatio alteri*) devono esser apprezzate giuridicamente nello stesso modo. Vi era solo il vivo senso dei giureconsulti romani per l'aspetto pratico delle norme che loro impediva di formulare la regola *heredi cavere* (stipulando ecc.) *nemo potest* nel caso che ci interessa, regola vera dal punto di vista meramente teorico. Per la giurisprudenza si trattava, ed appunto dal punto di vista pratico, di enunciare un'altra regola, più limitata, che cioè non si può